
DRG002/012 del 25.02.2020 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO  TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI 

PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE 

ORGANIZZATIVO 

 

OGGETTO: D.Lgs.81/2008, artt. 25 e 41. Sorveglianza sanitaria, visite mediche, 

accertamenti specialistici, esami strumentali nelle more delle questioni 

legali pendenti riguardanti la sospensione della Convenzione Consip, lotto 

4, a cui questa Amministrazione ha aderito. 

Determina di affidamento, disimpegno e contestuale impegno. 

Smart Cig: Z132C10ACA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35; 

 

VISTA la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza 

sul lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

 

VISTO il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 15 comma 1) lettera l) del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. dispone che il datore di lavoro 

provveda al controllo sanitario dei lavoratori; 

 il comma 1, lettera a, dell’art. 17 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del Datore di Lavoro non 

delegabili”, dove il Datore di lavoro ha l’obbligo di valutare tutti i rischi con la conseguente 

elaborazione del documento previsto dall’art. 28 del  D.Lgs 81/2008; 

 l’art. 63, comma 1, del D.lgs. 81/2008, statuisce che i luoghi di lavoro devono essere conformi 

ai requisiti indicati nell'allegato IV del citato decreto; 

 tutti gli adempimenti previsti nella SEZIONE V - SORVEGLIANZA SANITARIA del D.Lgs 

81/2008;  

 



RITENUTO necessario provvedere obbligatoriamente alla sorveglianza sanitaria dei dipendenti 

regionali ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs 81/08 comma 2) prevedendo nello specifico: 

 visita medica preventiva intesa a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui il 

lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica 

 visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio 

di idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non prevista 

dalla relativa normativa, viene stabilita, di norma, in una volta l’anno 

 visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente correlata 

ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa 

dell’attività lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla mansione 

specifica 

 visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l’idoneità alla mansione 

specifica 

 visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente 

 visita medica preventiva in fase preassuntiva; 

 visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di 

durata superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione.  

 

DATO ATTO che ricorre l’obbligo e l’urgenza per l’Amministrazione Regionale di provvedere 

all’espletamento di tutti gli adempimenti inerenti alla sorveglianza sanitaria nel rispetto di quanto 

previsto dalla vigente disciplina normativa di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per non incorrere nelle 

sanzioni di cui al Titolo I Capo IV Sezione I del citato decreto legislativo;  

 

CONSIDERATO che il contratto di lavoro con altro medico competente, Dott. Romeo Pulsoni, si è 

concluso in data 20.01.2020; 

 

VISTA la convenzione stipulata in data 29.03.2019 tra Consip S.p.a. e la società IGEAM SRL, sede 

legale in Roma, Via Francesco Benaglia, n. 13, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 

03747000580, R.E.A. 450310, P. IVA 01237131006, aggiudicataria del Lotto 4 per la prestazione dei 

servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche 

amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 

legge 23 dicembre 2000 n. 388; 

 

CONSIDERATO che i lotti 1 e 4 della Convenzione Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di 

lavoro 4, sottoscritta fra Consip S.p.A. e Rti Sintesi S.p.a. – Adecco Formazione S.r.l. – Archè 

S.C.a.r.l. – CSA Team S.r.l. – Nier Ingegneria S.p.a. – Projit S.r.l. (lotto 1) e Rti Igeam S.r.l. – 

Igeamed S.r.l. – Igeam Academy S.r.l. (lotto 4), sono stati sospesi in data 27/09/2019, in ottemperanza 

ai decreti monocratici del 25/09/2019 nn. 4821/2019 (lotto 1) e 4820/2019 (lotto 4) del Consiglio di 

Stato; 

 

CONSIDERATO, altresì, che nel merito vi è stata una indagine antitrust avviata proprio su 

segnalazione della stessa Consip, in data 25 gennaio 2018, a seguito dell’analisi delle offerte 

economiche da cui emergevano indizi di condotte anticoncorrenziali, che ha avuto come esito 

l’applicazione di una pesante sanzione da parte dell’Autorità Garante per la Concorrenza e il Mercato 

(Agcm) ad alcune società per un’intesa anticoncorrenziale nell’ambito della gara per la “Gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le PA (ed. 4)”; 

 

TENUTO CONTO che questa Amministrazione in data 03.09.2019 ha attivato il servizio 

Sorveglianza Sanitaria tramite Ordinativo di Fornitura - PDA-4981389-V2 REGIONE ABRUZZO, 

rientrante nella Convenzione sospesa di cui sopra; 

 



CONSIDERATO che le determinazioni assunte dalla A.G.C.M. in sede di accertamento degli illeciti 

anticoncorrenziali, attualmente rimessa alla valutazione di rilevanza della stazione appaltante, 

giustificano l’interinale inibitoria della efficacia esecutiva della sentenza appellata, ai fini di 

preservare la res adhuc integra; 

 

VISTA l’ordinanza del Consiglio di Stato n. 05362/2019 REG.PROV.CAU. del 24.10.2019, in sede 

giurisdizionale (Sezione quinta), con la quale si accoglie l’istanza cautelare e, per l’effetto, sospende 

l’esecutività della sentenza impugnata, pertanto resta ferma la sospensione dell’esecutività della 

sentenza impugnata di cui sopra; 

 

DATO ATTO che in data 17.01.2020 è stato pubblicato un comunicato CONSIP secondo il quale 

“si conferma la sospensione per tutti i Lotti della Convenzione Gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro ed.4 in attesa della pubblicazione delle sentenze del Consiglio di Stato per l’udienza 

21 novembre 2019. Si ricorda che l’attivazione di alcuni lotti è subordinata anche alla valutazione 

delle conseguenze derivanti dal Provvedimento AGCM di chiusura del procedimento n. I822 - 

CONSIP/GARA SICUREZZA E SALUTE 4” ed è stata data notizia della presunta riattivazione entro 

il 31.03.2020 del servizio di “Gestione integrata sicurezza ed. 4” a cui questa Amministrazione ha 

aderito ad ottobre 2019 per lo specifico servizio di Sorveglianza Sanitaria;  

 

VISTO il comma 1, lettera a, dell’art. 18 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del Datore di Lavoro e del 

Dirigente”, secondo cui il datore di lavoro deve nominare il medico competente per l’effettuazione 

della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal su citato decreto legislativo e attuare ogni misura di 

cui sopra nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 

VISTA altresì, la nota PEC di questo Servizio prot. n. DRG002/37753 del 10.02.2020 con cui, viste 

le cause di forza maggiore e le circostanze particolari che impediscono temporaneamente la regolare 

esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, questo Datore di Lavoro al fine di sotto intendere 

agli obblighi previsti dal D. Lgs. 81/2008 e fino alla definizione del merito, accoglie la sospensione 

delle attività di Sorveglianza sanitaria da parte della ditta aggiudicataria del servizio di “Gestione 

integrata sicurezza ed. 4” disposta dalla stessa CONSIP e, visto anche il non utilizzo delle risorse 

impegnate per l’annualità 2019 pari a € 40.000,00, non più disponibili, a causa della non attuazione 

dei servizi, prende atto dell’interruzione dei servizi stessi non eseguiti dal 01.01.2020 e non eseguibili 

fino al 31.03.2020 e comunica che le risorse economiche, già impegnate sul bilancio 2020 e destinate 

al pagamento di tutti i servizi, saranno riprogrammate ed utilizzate per il servizio in oggetto da 

affidare ad altro operatore economico; 

 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Santostefano Manuela con sede in XXXXXXXXXXXX, P. IVA 

XXXXXXXXXXXX, C.F. XXXXXXXXX, Iscritta nell’elenco Nazionale dei Medici Competenti, 

Medico Chirurgo specialista in Medicina del Lavoro, in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del 

D.Lgs. 81/2008, riscontrava la richiesta di offerta di questo Servizio n. prot. 18027 inviata via PEC il 

22.01.2020 offrendo un ribasso percentuale sul prezzo posto a basa della offerta pari al 30% (Allegato 

A), agli atti del Servizio e ritenuto congruo;   

 

VISTO il capitolato tecnico prestazionale (Allegato B) sottoscritto per accettazione dalla Dott.ssa 

Santostefano Manuela, agli atti di questo Servizio; 

 

VISTO il documento relativo al Patto di Integrità (Allegato C) in materia di contratti pubblici 

regionali, approvato dalla Giunta Regionale con DGR 703 del 27 Agosto 2015, regolarmente firmato 

Dott.ssa Santostefano Manuela, agli atti di questo Servizio; 

 



VISTO il modello relativo all’informativa della privacy (Allegato D) di cui al regolamento (EU) 

679/2016, adottato da questo Servizio, restituito debitamente sottoscritto dalla Dott.ssa Santostefano 

Manuela, agli atti di questo Servizio; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 

n. 445) comprovante l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, 

n. 50, il rispetto di quanto previsto dalla clausola di pantouflage o revolving doors come prevista dalla 

vigente disposizione legislativa, di aver preso conoscenza di tutte le circostanze che possono influire 

sull’esecuzione del servizio, di comunicare gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’ art. 

3 della Legge n°136 del 13.08.2010 Allegato E), sottoscritta dalla Dott.ssa Santostefano Manuela, 

agli atti di questo Servizio;  

 

VISTA la polizza fidejussoria per cauzioni a garanzia di obbligazioni verso lo stato ed altri enti 

pubblici (ai sensi della legge ‘10.6.1982, n. 348 -g.u. del 14.6.1982, n. 161) n. 1507 stipulata dalla 

Dott.ssa Santostefano Manuela con la società xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx avente validità fino al 

31.03.2020, agli atti di questo Servizio; 

 

VISTO che la Dott.ssa Santostefano Manuela risulta in regola con i versamenti relativi ai contributi 

dovuti al Fondo di Previdenza Generale come da attestazione rilasciata da ENPAM all’O.M. 

provinciale in data 19.02.2020, agli atti del Servizio; 

 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto 

è il seguente: Z132C10ACA;  

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento in via d’urgenza fino al 31.03.2020 all’esecuzione 

del servizio di “Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali” 

nelle more della definizione della procedura ordinari di evidenza pubblica, alla Dott.ssa Santostefano 

Manuela con sede in xxxxxxxxxxxxxxxxxx, per un importo totale di € 13.333,21 Iva Esente;  

 

VISTA la nota di questo Servizio prot. n. 38574 del 10.02.2020 con cui questo Datore di Lavoro  

informa il Servizio Ragioneria Generale che viene disposto il disimpegno delle risorse impegnate con 

DRG002/042 del 14.08.2019 previste per l’attività di sorveglianza sanitaria in adesione alla 

convenzione CONSIP fino a marzo 2020 a valere sul capitolo di spesa 11205 art.7/2020 codice del 

piano dei conti 1.03.02.18.000 quantificabili in € 13.333,21 e contestualmente dispone impegno di 

spesa del medesimo importo, sempre a valere sullo stesso capitolo, a copertura di altro contratto di 

servizio di Sorveglianza Sanitaria da affidare ad altro operatore economico;  

 

ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la rispettiva e necessaria 

copertura finanziaria nel capitolo 11205 articolo 7 del bilancio regionale 2020, codice del Piano dei 

Conti 1.03.02.18.000 per un totale previsto di € 13.333,21;  

 

VISTA la documentazione progettuale predisposta per l’affidamento in argomento:  

 allegato A) Offerta per servizio di sorveglianza sanitaria della Dott.ssa Manuela Santostefano  

 allegato B) Capitolato tecnico prestazionale   

 allegato C) Patto di integrità  

 allegato D) Dichiarazione Privacy  

 allegato E) Dichiarazione Sostitutiva dei Requisiti e Pantouflage  

 allegato F) Quadro economico  

 

 

D E T E R M I N A 



per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione di: 

1. Approvare la documentazione progettuale predisposta per l’affidamento in argomento;  

 

2. affidare, la fornitura del servizio di “Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti 

specialistici, esami strumentali” nelle more della definizione della procedura ordinari di evidenza 

pubblica, per ragioni di urgenza alla Dott.ssa Santostefano Manuela con sede 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, per un importo totale di € 13.333,21 IVA esente fino al 31.03.2020;  

 

3. disporre che: 

  il contratto ha una durata fino al 31.03.2020 ma potrà essere risolto anticipatamente allorché 

saranno definite le questioni legali pendenti riguardanti la sospensione della Convenzione 

Consip, lotto 4, a cui questa Amministrazione ha aderito, che ha determinato la sospensione 

dell’esecutività del contratto sottoscritto con la ditta aggiudicataria Igeam, ricorrente al 

Consiglio di Stato.  

 La risoluzione anticipata del contratto potrà essere disposta da questa Amministrazione 

allorquando venga definito il ricorso da parte della ditta Igeam e riattivata la convenzione 

Consip. In tal caso sarà congiuntamente attestata la fine del servizio e tutte le attività espletate 

fino a quel momento verranno regolarmente contabilizzate e liquidate dietro presentazione di 

fattura. 

 In caso di risoluzione anticipata per i motivi anzidetti, l’affidatario del servizio non potrà 

avanzare alcuna richiesta di indennizzo o compenso aggiuntivo e non avrà nulla a pretendere 

per l’interruzione del servizio prima della scadenza naturale sopra indicata; 

 il contratto potrà essere rinnovato mensilmente alle stesse condizioni del presente documento, 

per un importo da definire in relazione al fabbisogno dell’Amministrazione Regionale, sempre 

nelle more della definizione giudiziaria della Convenzione CONSIP lotto 4 temporaneamente 

sospesa e comunque fino ad un massimo contrattuale complessivo pari all’importo offerto di 

€ 27.609,82, previo disimpegno delle somme già impegnate a valere sul contratto CONSIP; 

 

4. disimpegnare le risorse impegnate con DRG002/042 del 14.08.2019 previste per l’attività di 

sorveglianza sanitaria in adesione alla convenzione CONSIP fino a marzo 2020 a valere sul 

capitolo di spesa 11205 art.7/2020 codice del piano dei conti 1.03.02.18.000 quantificabili in € 

13.333,21; 

 

5. impegnare sul capitolo  11205 articolo 7 del bilancio regionale 2020, codice del Piano dei Conti 

1.03.02.18.000 un importo complessivo previsto di € 13.333,21 a valere sull’affidamento in 

oggetto; 

 

6. dare atto che: 

 la liquidazione avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia 

di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC) e in esito alla 

verifica di insussistenza di inadempimenti a carico del creditore di cui all’art. 2 del MEF 18 

Gennaio 2008 n. 40; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. lo smart CIG relativo al servizio 

in oggetto è il seguente Z132C10ACA; 

 

7. dare atto, altresì, che Il Responsabile Unico del Procedimento e DEC ai sensi del D. Lgs. 

50/2016 e linee guida Anac è la Dott.ssa Letizia Centi.; 

 



8. di dare atto che, in esito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati, si procederà alla stipula 

del contratto tramite sottoscrizione per accettazione del Capitolato tecnico prestazionale;    

 

9. pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

10. trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 

L’Estenditrice e  

             Responsabile dell’Ufficio     Il Dirigente 

        Dott.ssa Letizia Centi                     Ing. Carlo Giovani            
     .   

          

  


